1

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2022
ADITIVO Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Bodocó - PE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Mal.
Floriano Peixoto, 78 - Centro, Bodocó - PE, 56220-000, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,
Exmo. Senhor Otavio Augusto Tavares Pedrosa Cavalcante, no uso de suas atribuições legais, torna
público o 1º aditivo ao edital 001/2022, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na
ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º - Ficam excluídas do Concurso Público todas as menções ao cargo AGENTE DE COMBATE
ÀS ENDEMIAS.

Art. 2º - Ficam alteradas as seguintes áreas de abrangência dos cargos de Agente Comunitário de
Saúde.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ÁREAS DE ABRANGÊNCIA

COD NOME DA UNIDADE ABRANGÊNCIA
043 UBS – 02  Sítio Alto Monte Santo, Sítio Tucano 2,

Vila Bom Jardim, Serra Do Pequi.
044 UBS – 03 Sitio Lagoa Grande,   Sitio   Serra Nova,

Sítio Lagoinha, Sítio Tucano 1.
046 UBS – 05 Sítio Chapada Da Lagoa, Sítio Melancia,

Sítio Juazeiro, Sítio Milho Verde, Sítio
Piçarra, Sítio Amparo, Sítio Triângulo, Sítio
Cabloco, Sítio Ferreiro, Sítio Facheiro, Sítio
Grilos, Sítio Umburana, Sítio boa Rama,
Sítio Recurso, Sítio Brejinho, Serra do
Pequi, Sítio Suturno, Sítio Pé da Pedra, Sítio
Socorro, Sítio Paus Preto, Sítio Casinhas,
Serra do Agreste, Sitio Lopes  1, Sítio
Sabonete.

052 UBS – 11 Jose Alberto da Silva, Valnei Lócio Maia,
Odair Calado de Souza, Severiano Alves
neto, Domingos Alípio, Osvaldo Cunha da
silva, Francisco Soares da Silva, Paulo
barros Cavalcante, 7 Ruas projetadas,
Valdelice de Araújo Silva, Maria de Jesus,
Lourival Rodrigues, Sitio Algodões, Sitio
Carambola.

2

Art. 3º - Fica alterado o conteúdo específico para o cargo 28- Procurador Jurídico do Município.

DIREITO ADMINISTRATIVO: Ato Administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação,
espécies e invalidação; Anulação e revogação; Prescrição. Controle da administração pública: controle
administrativo, controle legislativo e controle judiciário; Domínio público; Bens públicos:
classificação, administração e utilização; Proteção e defesa de bens de valor artístico, estético, histórico,
turístico e paisagístico. Contrato administrativo: conceito, peculiaridades, controle, formalização,
execução e inexecução; Licitação: princípios, obrigatoriedade, dispensa e exigibilidade, procedimentos
e modalidades; Contratos de concessão de serviços públicos; Contratos de gestão. Agentes
administrativos: investidura e exercício da função pública; direitos e deveres dos funcionários públicos.
Regimes jurídicos; Processo administrativo: conceito, princípios, fases e modalidades. Poderes da
administração: vinculado, discricionário, hierárquico, disciplinar e regulamentar; Poder de polícia:
conceito, finalidade e condições de validade. Intervenção do Estado na propriedade: desapropriação,
servidão administrativa, requisição, ocupação provisória e limitação administrativa; Direito de
construir e seu exercício; Loteamento e zoneamento;Reversibilidade dos bens afetos ao serviço.
Princípios básicos da administração; Responsabilidade civil da administração: evolução doutrinária e
reparação do dano; Enriquecimento ilícito e uso e abuso de poder; Sanções penais e civis; Improbidade
administrativa. Serviços públicos: conceito, classificação, regulamentação, formas e competência de
prestação; Concessão e autorização dos serviços públicos. Organização administrativa: noções gerais;
Administração direta e indireta, centralizada e descentralizada: autarquias, fundações, empresas
públicas e sociedades de economia mista. Desapropriação; Bens suscetíveis de desapropriação:
autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista; Competência para decretá-
la; Desapropriação judicial por necessidade ou utilidade pública; Indenização e seu conceito legal;
Caducidade da desapropriação; Imissão na posse do imóvel desapropriado; Regimes jurídicos dos
servidores públicos na Constituição Federal. Intervenção do Estado na propriedade. Fundamentos,
competência e controle judicial. Desapropriação. Servidão administrativa. Requisição. Ocupação
temporária. Limitações administrativas. Tombamento. Controle da Administração Pública. Controle
político e administrativo. Conceito, fundamentos, natureza jurídica, objetivo e classificação. Controle
e processo administrativo. Tribunal de Contas. Improbidade administrativa. DIREITO
CONSTITUCIONAL: Fundamentos constitucionais dos direitos e deveres fundamentais: direitos e
deveres individuais e coletivos; direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade;
direitos sociais; nacionalidade; cidadania e direitos políticos; partidos políticos; garantias
constitucionais individuais; garantias dos direitos coletivos, sociais e políticos; remédios do Direito
Constitucional. Poder Legislativo: fundamento, atribuições e garantias de independência. Poder
Executivo: forma e sistema de governo; chefia de Estado e chefia de governo; atribuições e
responsabilidades do presidente da República. Ordem social: base e objetivos da ordem social;
seguridade social; educação, cultura e desporto; ciência e tecnologia; comunicação social; meio
ambiente; família, criança, adolescente e idoso. DIREITO CIVIL: Aplicação da lei Nº tempo e no
espaço; interpretação da lei; analogia; Princípios gerais do direito e equidade. Das pessoas; Das pessoas
naturais; Das pessoas jurídicas; Do domicílio. Dos bens; Das diferentes classes de bens. Dos fatos
jurídicos; Do negócio jurídico; Dos atos jurídicos lícitos; Dos atos ilícitos; Da prescrição e da
decadência; Da prova. Do direito das obrigações; Das modalidades das obrigações; Da transmissão das
obrigações; Do adimplemento e extinção das obrigações; Do inadimplemento das obrigações; Dos
contratos em geral; Das várias espécies de contratos; Dos atos unilaterais; Dos títulos de crédito; Da
responsabilidade civil; Das preferências e privilégios creditórios. Do direito das coisas; Da posse; Dos
direitos reais; Da propriedade; Da superfície; Das servidões; Do usufruto; Do uso; Da habitação; Do

3

direito do promitente comprador; Do penhor, da hipoteca e da anticrese. Do direito de empresa; Do
empresário; Da sociedade; Da sociedade não personificada; Da sociedade em comum; Da sociedade
em conta de participação; Da sociedade personificada; Da sociedade simples; Da sociedade em nome
coletivo; Da sociedade em comandita simples; Da sociedade limitada; Da sociedade anônima; Da
sociedade em comandita por ações; Da sociedade cooperativa; Das sociedades coligadas; Da liquidação
da sociedade; Da transformação, da incorporação, da fusão e da cisão das sociedades; Do
estabelecimento; Dos institutos complementares; Do registro; Do nome empresarial; Dos prepostos;
Da escrituração. DIREITO TRIBUTÁRIO: Direito tributário: conceito e princípios. Tributo: conceito
e espécies. Código Tributário Nacional. Normas gerais de direito tributário. Obrigação tributária:
conceito; espécies; fato gerador (hipótese de incidência); sujeitos ativo e passivo; solidariedade;
capacidade tributária; domicílio tributário. Crédito tributário. Conceito. Natureza. Lançamento.
Revisão. Suspensão, extinção e exclusão. Prescrição e decadência. Repetição do indébito.
Responsabilidade tributária. Solidariedade e sucessão. Responsabilidade pessoal e de terceiros.
Responsabilidade supletiva. Sistema Tributário Nacional. Princípios gerais. Limitações do poder de
tributar. Dos impostos da União, dos Estados e dos Municípios. Da repartição das receitas tributárias.
Tributos municipais: fatos geradores, bases de cálculo, sujeitos ativos, sujeitos passivos, imunidades,
isenções, reduções de base de cálculo e de alíquotas, lançamento e cobrança. Cobrança judicial da
Dívida Ativa - Lei n° 6.830/80. DIREITO PROCESSUAL CIVIL: 1. Teoria geral do processo. 1.1.
Normas processuais civis. 1.2. Direitos processuais fundamentais. 1.3. Disposições finais e transitórias
do CPC/2015. 2. Política de tratamento adequado de conflitos jurídicos. 2.1. Negociação, mediação,
conciliação. 2.2. Equivalentes jurisdicionais. 2.3. Arbitragem. 3. Teoria dos fatos jurídicos processuais.
4. Função jurisdicional. 5. Cooperação internacional e nacional. 6. Teoria e direito da ação. 7.
Pressupostos processuais. 8. Competência. 9. Sujeitos do processo. 10. Deveres e responsabilidade por
dano processual. 10.1. Despesas processuais e honorários advocatícios. 10.2. Gratuidade de justiça. 11.
Partes. 11.1. Litisconsórcio. 11.2. Intervenção de terceiros. 11.3. Intervenções anômalas. 11.4.
Incidente de desconsideração da personalidade jurídica. 11.5. Amicus Curiae. 12. Juiz. 12.1. Poderes,
deveres e responsabilidade do juiz. 12.2. Impedimentos e suspeição. 12.3. Auxiliares da justiça. 13.
Funções Essenciais à Justiça. 14. Atos processuais. 14.1. Processo eletrônico. 14.2. Negócios
Processuais. 14.3. Tempo e lugar dos atos processuais. 14.4. Prazos. 14.5. Comunicações. 14.6.
Citação. 14.7. Cartas. 14.8. Intimações. 15. Nulidades. 16. Preclusão. 17. Cognição. 18. Tutela
Provisória. 18.1. Tutela provisória contra a Fazenda Pública. 19. Formação, suspensão do processo e
extinção do processo. 20. Alienação da coisa ou do direito litigioso. 21. Modelos de organização
processual. 21.1. Processo e procedimento. 21.2. Procedimento comum e especiais. 21.3. Petição
inicial. 21.4. Requisitos. 21.5. Pedido. 21.6. Valor da causa. 21.7. Improcedência liminar. 21.8.
Ampliação, redução e alteração da demanda. 21.9. Audiência de conciliação ou de mediação. 21.10.
Teoria da exceção. 21.11. Respostas do réu. 22. Providências preliminares. 22.1. Revelia. 22.2. Fatos
impeditivos, modificativos ou extintivos do direito do autor. 22.3. Fatos supervenientes. 22.4.
Alegações do réu. 23. Julgamento conforme o estado do processo. 23.1. Extinção do processo. 23.2.
Julgamento antecipado do mérito, total e parcial. 23.3. Saneamento e organização do processo. 24.
Provas. 24.1. Teoria geral do direito probatório. 24.2. Provas em espécie. 25. Decisão judicial. 26.
Precedentes judiciais. 27. Coisa julgada. 28. Ordem dos processos nos Tribunais. 28.1. Remessa
necessária. 28.2. Teoria geral dos recursos e recursos em espécie. 28.3. Ações de competência
originária dos Tribunais. 28.4. Ação rescisória. 28.5. Ação de nulidade/inexistência da sentença. 28.6.
Reclamação. 28.7. Incidentes de competência originária dos Tribunais. 28.8. Microssistema de
julgamento de casos repetitivos. 28.9. Incidente de resolução de demandas repetitivas. 28.10. Incidente
de assunção de competência. 28.11. Incidente de arguição de inconstitucionalidade. 28.12. Incidente
de suspensão de eficácia de decisão judicial. Ação Popular. Ação Civil Pública. Aspectos processuais.

4

Mandado de Segurança. Mandado de Injunção. Mandado de Segurança Coletivo. Habeas Data. O
Processo Civil nos sistemas de controle da constitucionalidade. Ação Direta de Inconstitucionalidade.
Ação Declaratória de Constitucionalidade. Medida Cautelar. Declaração incidental de
inconstitucionalidade. Ações Civis Constitucionais. Arguição de Descumprimento de Preceito
Fundamental. Processo judicial tributário. Execução fiscal. Ação anulatória de débito fiscal. Ação de
repetição de indébito. Ação de consignação em pagamento. Ação declaratória. Medida cautelar fiscal.
Outras medidas judiciais de natureza tributária. Juizado Especial da Fazenda Pública.

Art. 4º - Fica alterado o CAPÍTULO VII – DA PROVA DE TÍTULOS, conforme segue:

1. A segunda etapa será constituída de Prova de Títulos, de caráter classificatório, de formação
acadêmica e concorrerão os candidatos de cargos de Nível Superior aprovados na prova objetiva.

Art. 5º - Fica alterado o ANEXO II - QUADRO DE PROVAS, conforme segue:

3.NÍVEL SUPERIOR

PROVAS N.º QUESTÕES VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMEN-
TOS  GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0

20 pontos
(10 questões)

- Noções de
Informática
- Conhecimentos
Matemáticos

- Noções de Direito
Administrativo e
Constitucional

10

Conhecimentos Específicos
30 3,0

45 pontos
(15 questões)

Art. 6º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2022.

Bodocó/PE, 18 de julho de 2022.

OTAVIO AUGUSTO TAVARES PEDROSA CAVALCANTE
Prefeito Municipal